
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Tecnica 

DETERMINAZIONE 

 

Numero 

Reg. Gen. 

 

Numero 

Reg. Sett. 
13/05/2020 

140 44 

OGGETTO: 

 

SERVIZIO DI MANUTENZIONE MECCANIZZATA DEL 

VERDE PUBBLICO COMUNALE ANNI 2020 -2021. 

APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E AGGIUDICAZIONE 

ALL’IMPRESA BOSCHIVA SAMUEL SABBADIN CIG: 

826208690C 

 
 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 

esposta dal 18/05/2020 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



OGGETTO:     SERVIZIO DI MANUTENZIONE MECCANIZZATA DEL VERDE PUBBLICO 
COMUNALE ANNI 2020 -2021. APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E 
AGGIUDICAZIONE ALL’IMPRESA BOSCHIVA SAMUEL SABBADIN CIG: 
826208690C 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO CHE: 

− che l’Ufficio Tecnico Lavori Pubblici, ha la necessità di provvedere all’esecuzione di interventi di 

manutenzione, sulle strade e sulle aree e/o immobili contenenti zone sistemate a verde di 

proprietà e/o competenza del Comune di Borgo Ticino, nonché di quelle che fossero acquisite 

al patrimonio Comunale nel corso del Servizio; 

− che il Responsabile del Procedimento è l’arch. Chiara Valentina La Manna; 

RICHIAMATA la Determinazione n. 72 del 03/03/2020, con cui è stato approvato, l’avviso e il 
modello di istanza di partecipazione alla manifestazione di interesse alla procedura negoziata per 
l’affidamento del “Servizio di manutenzione meccanizzata del verde pubblico comunale – anni 
2020/2021”; 

ATTESO che entro la data e l’orario stabilito dal su richiamato avviso, sono pervenute n.10 istanze 
di partecipazione alla procedura in argomento; 

RICHIAMATA: 

− la Deliberazione di G.C. n. 68 del 02/02/2020, con cui è stato approvato il progetto inerente il 

servizio in argomento, redatto dall’u.t.c. nella persona dell’arch. Chiara Valentina La Manna; 

− inoltre, la Determinazione a contrattare n.115 del 03/03/2020, con cui si indiceva, ai sensi ai 

sensi dell’art.36 comma 2 lettera b) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. la procedura negoziata per 

l’affidamento del Servizio di manutenzione meccanizzata del verde pubblico comunale – anni 

2020/2021”, mediante R.D.O. rivolta a n.10 operatori economici iscritti al MEPA, abilitati al 

bando denominato “SERVIZI DI MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO”, che hanno 

inoltrato istanza di partecipazione, nel rispetto di quanto definito nella manifestazione di 

interesse richiamata in premessa; 

ATTESO che la su richiamata Determinazione a contrattare inoltre: 

− fissava la scadenza per la ricezione delle offerte, alle ore 10:00 del 23/04/2020; 

− dava atto di un importo di Quadro Economico pari a complessivi € 109.646,00=, dei quali € 

88.400,00=oltre IVA 22% per il servizio, comprensivi di € 2.000,00= per oneri di sicurezza non 

soggetti a ribasso d’asta, secondo la seguente ripartizione: 

A. Importo del Servizio:      € 88.400,00= 

 A.1. Importo soggetto a ribasso:   €  86.400,00= 

 A.2. Oneri della sicurezza:    €     2.000,00= 

B. Somme a disposizione dell’amministrazione:   € 21.246,00= 

 B.1. IVA 22 % sul servizio:   €  19.448,00= 

 B.2. Incentivo funzioni tecniche (2% di A) €    1.768,00= 

 B.3. Contributo ANAC    €         30,00= 

 Spesa complessiva       € 109.646,00= 

 



DATO ATTO: che le attività di gara sono state espletate, ai sensi dell’art. 36, c.2 lettera b) del 
D.Lgs 50/2016 e s.m.i., mediante R.D.O.n .2546856 del MEPA, rivolta alle n.10 ditte sotto 
riportate: 

Nr. Ragione 
Sociale 

Partita iva Codice fiscale Comune (PR) 

1 ANGIOLETTO 
BORRI 

01233770120 BRRNLT61M14L682O MORAZZONE(VA) 

2 BARBERO 
ALEX 

01823430036 BRBLXA78T06D938X OLEGGIO(NO) 

3 FITOCONSULT 
SRL 

03614540122 03614540122 VARESE(VA) 

4 G.L.SERVIZI 
SRLS 

02016520856 02016520856 CALTANISSETTA(CL) 

5 IL LOTO SOCIETA' 
COOPERATIVA 
SOCIALE ONLUS 

01754040127 01754040127 GALLARATE(VA) 

6 IL SOGNO 
SOCIETÀ 
COOPERATIVA 
SOCIALE 
ONLUS 

01213880030 01213880030 DOMODOSSOLA(VB) 

7 IMPRESA 
BOSCHIVA 
SABBADIN 
SAMUEL 

02305220127 SBBSML77E23819V BORGO TICINO(NO) 

8 LORENZ SRL 01756170039 01756170039 DIVIGNANO(NO) 

9 UNIVERSO 01772400709 01772400709 CAMPOBASSO(CB) 

  SOCIALE ONLUS 
SOCIETA' 
COOPERATIVA 
SOCIALE 

      

10 VIVAI 
BARRETTA 
GARDEN SRL 

05145331210 05145331210 MELITO DI NAPOLI(NA) 

 

DATO ATTO che alla scadenza per la presentazione delle offerte fissata per le ore 10,00 del 
23.04.2019 sul portale MEPA, sono pervenute n.5 offerte e precisamente: 

1 IMPRESA BOSCHIVA SABBADIN SAMUEL 29,16 Punti percentuale 

2 FITOCONSULT SRL 26,53 Punti percentuale 

3 ANGIOLETTO BORRI 24,72 Punti percentuale 

4 BARBERO ALEX 18,30 Punti percentuale 

5 LORENZ SRL 15,80 Punti percentuale 

 



PRESO ATTO dei verbali, prot. n. 6284 del 28/04/2020, resi in data 23/04/2020 e 27/04/2020, dal 
Presidente di gara dott. Michele Gugliotta, coadiuvato dal RUP. Chiara Valentina La Manna, e 
dalla sig.ra Anna Rampinelli per l’esperimento della gara indicata in oggetto; 

RICHIAMATA la richiesta di giustificazione prezzi, inoltrata con nota prot. 6283 del 28/04/2020, 
all’impresa Boschiva Sabbadin Samuel di Borgo Ticino, la cui percentuale di offerta (29,16%) 
superava la soglia di anomalia del 27,82 %, individuata ai sensi dell’art. 97, comma 2 bis del D. 
Lgs. 50/2016  e s.m.i.; 

VISTO il verbale, prot.6827 del 11/05/2020, di verifica delle giustificazioni del prezzo, redatto dal 
RUP, arch. Chiara V. La Manna, da cui si evince la congruità dell’offerta dell’Impresa Boschiva 
Sabbadin Samuel di Borgo Ticino; 

DATO ATTO che per effetto del ribasso offerto pari al 29,16 %, il prezzo di aggiudicazione risulta 
pari ad € 63.205,76= (sessantatremiladuecentocinque/76) oltre IVA, dei quali € 2.000,00= per 
oneri della sicurezza non assoggettati a ribasso; 

DATO ATTO che l’importo complessivo di Quadro Economico, pari a € 78.405,15=, dei quali € 
63.205,76=oltre IVA 22% per il servizio, comprensivi di € 2.000,00= per oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso d’asta, imputabili alla codifica 10.05.01.103, capitolo 97601 del Bilancio 2020 e 
2021, secondo la seguente ripartizione: 

A. Importo del Servizio aggiudicato      € 63.205,76= 

A.1. Importo ribassato :                         €   61.205,76= 

A.2. Oneri della sicurezza:                           €     2.000,00= 

B. Somme a disposizione dell’amministrazione:    € 15.199,39= 

B.1. IVA 22 % sul servizio:                          €  13.905,27= 

 B.2. Incentivo funzioni tecniche art. 113 D.Lgs 50/16(2% di A) €    1.264,12= 

 B.3. Contributo ANAC                           €         30,00= 

Spesa complessiva        € 78.405,15 

DATO ATTO dell’economia derivante, in ragione del ribasso offerto dalla ditta aggiudicataria, pari 
a € 31.240,85=, che sarà impegnata con successivi atti del Responsabile del settore tecnico; 

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta aggiudicataria, comprovata dalla certificazione 
DURC con scadenza il 11/06/2020; 

CONSIDERATO che l'aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti in 
capo all'aggiudicatario ai sensi dell'art.32 comma 7 del d.lgs. 18 aprile 2016 n.50 e s.m.i.; 

PRECISATO che per l’esecuzione di detto intervento è stato acquisito il codice CIG: 826208690C; 

VISTI: 

- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali” e, in particolare gli artt. 107, 109 comma 2, 147-bis, 151 comma 4, 183, 191 e 192; 

- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare l’articolo 36 sui contratti sotto soglia 
comunitaria; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa: 

1) Di approvare i verbali di gara, prot. n. 6284 del 28/04/2020, resi in data 23/04/2020 e 
27/04/202 per l’esperimento della gara indicata in oggetto e il verbale, prot.6827 del 
11/05/2020, di verifica delle giustificazioni del prezzo; 



2) Di disporre ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., l’aggiudicazione del 
servizio di “Manutenzione meccanizzata del verde pubblico comunale anni 2020-2021”, a 
favore dell’Impresa Boschiva Sabbadin Samuel di Borgo Ticino – P.IVA 02305220127; 

3) Di dare atto che l’aggiudicazione diventerà efficace dopo la verifica del possesso in capo 
all’aggiudicatario dei requisiti di cui all’articolo 80 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50 e s.m.i.; 

4) Di dare atto che per effetto del ribasso offerto sull’importo posto a base d’asta, pari al 
29,16%, il prezzo di aggiudicazione risulta pari ad il prezzo di aggiudicazione risulta pari ad 
€ 63.205,76= (sessantatremiladuecentocinque/76) oltre IVA, dei quali € 2.000,00= per 
oneri della sicurezza non assoggettati a ribasso; 

5) Di dare atto che per effetto del ribasso offerto è possibile riformulare e approvare il Quadro 
Economico nelle risultanze che seguono:  

A. Importo del Servizio aggiudicato      € 63.205,76= 

A.1. Importo ribassato :     € 61.205,76= 

A.2. Oneri della sicurezza:      €   2.000,00= 

B. Somme a disposizione dell’amministrazione:    € 15.199,39= 

B.1. IVA 22 % sul servizio:     € 13.905,27= 

 B.2. Incentivo funzioni tecniche art. 113 D.Lgs 50/16(2% di A) €    1.264,12= 

 B.3. Contributo ANAC      €         30,00= 

Spesa complessiva                  € 78.405,15 = 

6) Di assumere impegno di spesa, per l’importo complessivo di € 78.405,15=, secondo la 
seguente ripartizione: 

• alla codifica 10.5.1.103, capitolo 97601, del bilancio 2020: 

− €   31.602,88= per il servizio; 

− €     6.952,63= per Iva al 22%; 

− €      1.264,12= per incentivo funzioni tecniche; 

− €          30,00= contributo ANAC; 

pari ad € 39.849,63= 

 

• alla codifica 10.5.1.103, capitolo 97601, del bilancio 2021: 

− €   31.602,88= per il servizio; 

− €     6.952,64= per Iva al 22%; 

pari ad € 38.555,52= 

 

7) Di dare atto dell’economia derivante, in ragione del ribasso offerto dalla ditta 
aggiudicataria, pari a € 31.240,85=, che sarà impegnata con successivi atti del 
Responsabile del settore tecnico; 

8) Di dare atto che per la procedura in argomento è stato acquisito il codice CIG: 
826208690C; 

9) Di disporre la trasmissione della presente determinazione al Servizio Finanziario per 
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, di cui all’art. 
183 comma 7 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

10) di dare atto che la presente determinazione ha efficacia immediata dal momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e del parere di regolarità tecnica, 
di cui all’ art. 147-bis del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

11) Di disporre, ad avvenuta esecutività del presente atto determinativo, l’ordinazione della 
prestazione alla Ditta aggiudicataria, ai sensi dell’art. 191 del D. Lgs. 267/2000; 



12) Di autorizzare la liquidazione delle spese sostenute dietro presentazione di regolare fattura, 
a seguito di verifica della prestazione eseguita da parte del Responsabile del Servizio e 
relativo atto di liquidazione; 

13) Di dare atto che il presente provvedimento sarà affisso all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi. 

 

Il Responsabile del Servizio 
(ing. Leonardo Lavecchia) 

 

 

 
 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Lavecchia
Leonardo;1;3905341197416781020422918833422744650



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Tecnica nr.44 del 13/05/2020

12/05/2020Data: Importo: 38.555,51

Oggetto: SERVIZIO DI MANUTENZIONE MECCANIZZATA DEL VERDE PUBBLICO COMUNALE ANNI 2020 -2021. APPROVAZIONE
VERBALI DI GARA E AGGIUDICAZIONE ALL’IMPRESA BOSCHIVA SAMUEL SABBADIN CIG: 826208690C servizio + iva

Bilancio
Anno: 2020

        10 - Trasporti e diritto alla mobilità
         5 - Viabilità e infrastrutture stradali
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 183.900,00
126.313,54

38.555,51
164.869,05

19.030,95Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 61.300,00

7.254,83

38.555,51

45.810,34

Disponibilità residua: 15.489,66

Capitolo: 97601

Oggetto: INFRASTRUTTURE STRADALI - Manutenzione ordinaria strade -
prestazioni servizi

Progetto: Servizio finanziario

LAVECCHIA LEONARDO

LAVECCHIA LEONARDOResp. servizio:

2020 444/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 444/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 444/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

SABBADIN SAMUELBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.15.999 - Altre spese per contratti di servizio pubblico

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 BORGO TICINO li, 13/05/2020

826208690CC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Tecnica nr.44 del 13/05/2020

12/05/2020Data: Importo: 38.555,52

Oggetto: SERVIZIO DI MANUTENZIONE MECCANIZZATA DEL VERDE PUBBLICO COMUNALE ANNI 2020 -2021. APPROVAZIONE
VERBALI DI GARA E AGGIUDICAZIONE ALL’IMPRESA BOSCHIVA SAMUEL SABBADIN CIG: 826208690C servizio + iva

Bilancio
Anno: 2021

        10 - Trasporti e diritto alla mobilità
         5 - Viabilità e infrastrutture stradali
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 175.900,00
9.754,77

38.555,52
48.310,29

127.589,71Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 61.300,00

0,00

38.555,52

38.555,52

Disponibilità residua: 22.744,48

Capitolo: 97601

Oggetto: INFRASTRUTTURE STRADALI - Manutenzione ordinaria strade -
prestazioni servizi

Progetto: Servizio finanziario

LAVECCHIA LEONARDO

LAVECCHIA LEONARDOResp. servizio:

2021 53/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 53/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 53/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

SABBADIN SAMUELBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.15.999 - Altre spese per contratti di servizio pubblico

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 BORGO TICINO li, 13/05/2020

826208690CC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Tecnica nr.44 del 13/05/2020

12/05/2020Data: Importo: 1.264,12

Oggetto: SERVIZIO DI MANUTENZIONE MECCANIZZATA DEL VERDE PUBBLICO COMUNALE ANNI 2020 -2021. APPROVAZIONE
VERBALI DI GARA E AGGIUDICAZIONE ALL’IMPRESA BOSCHIVA SAMUEL SABBADIN CIG: 826208690C - incentivo art. 113

Bilancio
Anno: 2020

        10 - Trasporti e diritto alla mobilità
         5 - Viabilità e infrastrutture stradali
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 183.900,00
164.869,05

1.264,12
166.133,17

17.766,83Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 61.300,00

45.810,34

1.264,12

47.074,46

Disponibilità residua: 14.225,54

Capitolo: 97601

Oggetto: INFRASTRUTTURE STRADALI - Manutenzione ordinaria strade -
prestazioni servizi

Progetto: Servizio finanziario

LAVECCHIA LEONARDO

LAVECCHIA LEONARDOResp. servizio:

2020 445/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 445/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 445/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

DIVERSI FRUTTIFERO LIBEROBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.15.999 - Altre spese per contratti di servizio pubblico

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 BORGO TICINO li, 13/05/2020

826208690CC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Tecnica nr.44 del 13/05/2020

12/05/2020Data: Importo: 30,00

Oggetto: SERVIZIO DI MANUTENZIONE MECCANIZZATA DEL VERDE PUBBLICO COMUNALE ANNI 2020 -2021. APPROVAZIONE
VERBALI DI GARA E AGGIUDICAZIONE ALL’IMPRESA BOSCHIVA SAMUEL SABBADIN CIG: 826208690C - anac

Bilancio
Anno: 2020

        10 - Trasporti e diritto alla mobilità
         5 - Viabilità e infrastrutture stradali
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 183.900,00
166.133,17

30,00
166.163,17

17.736,83Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 61.300,00

47.074,46

30,00

47.104,46

Disponibilità residua: 14.195,54

Capitolo: 97601

Oggetto: INFRASTRUTTURE STRADALI - Manutenzione ordinaria strade -
prestazioni servizi

Progetto: Servizio finanziario

LAVECCHIA LEONARDO

LAVECCHIA LEONARDOResp. servizio:

2020 446/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 446/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 446/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

ANAC AUTORITA NAZIONALE ANTICORRUZIONEBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.15.999 - Altre spese per contratti di servizio pubblico

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 BORGO TICINO li, 13/05/2020

826208690CC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi;1;11338684


